

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.
Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, kwartalczy zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 cent., kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty.

Zaproszenie do przedpłaty.

Za marzec: w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Minister sprawiedliwości zezwolił w skutek wniesionej prośby rady sądu krajowego Janowi Skalskiemu przenieść się z sądu obwodowego w Tarnowie, do sądu krajowego w Krakowie, i mianował sędziego powiatowego w Leżajsku Cypriana Tarczyńskiego radcą sądu krajowego przy sądzie obwodowym w Tarnowie.

Dnia 28 lutego 1877 r. został wydany i rozesłany z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu VI zeszyt Dziennika ustaw państwa, tymczasowo w wydaniu niemieckim i zawiera:

Nr. 14 Ustawę z dnia 25 lutego 1877 roku zezwalającą na udzielenie nieoprocentowanej pożyczki z funduszów państwowych na zapomóg dla kilku gmin niższo-anstyaekich celem wykonania niezbędnie potrzebnych budowli publicznych.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 3 Marca.

Nie można było spodziewać się, żeby sejm węgierski przyjął z zachwytem sprawozdanie Tiszy o ostatecznym rezultacie rokowań ugodowych. Choćby nawet większość liberalna była zupełnie zadowolona z tego, co jeszcze w ostatniej chwili rząd uzyskał zdołał na korzyść Węgier, to zawsze zajęcie stanowiska wyczekującego było wskazane samą sytuacją polityczną, a mianowicie zachowaniem się drugiej strony. Stronnictwo wier-

nokonstytucyjne osłoniło swoją aprobatę w sprawie bankowej wielu zastrzeżeniami, które pozwoliłyby mu jeszcze w każdej chwili wycofać się na stanowisko czystej negacyi. Węgierska większość liberalna odpowiedziała na te zastrzeżenia rezerwą, która także umożliwia wycofanie się na dawne stanowisko. Ale Tisza złożył w Izbie oświadczenie, z którego wynika, że teraz już wyłącznie w ręku parlamentu spoczywa los ugody i ministerstwa. Kto czuje się silnym do dźwignia odpowiedzialności za zerwanie ugody w ostatniej chwili, ten może obalić Tiszę i objąć po nim tekę ministra-prezydenta. Tisza nie pójdzie już dalej w swoich wymaganiach, chociaż to, co osiągnął w Wiedniu, może zbyt znacznie różni się od tego, czego gorąco pragnął, a może jeszcze przed kilku tygodniami uważał za niezbędny warunek porozumienia. Jako wytrawny mąż stanu, Tisza idzie za zdaniem, że lepsze jest często wrogiem dobrego. Kto dziś odrzucałby dobre warunki ugody w nadziei, że uzyska lepsze, ten dostarczyłby chyba tylko nowego dowodu prawdziwości powyższego przyśłowia.

Posłom szlzewickim w parlamencie niemieckim powiodło się uzyskać wymagane w regulaminie poparcie dla wniosku o wykonanie art. V. pragskiego traktatu. Oczywiście skończyło się na samem postawieniu wniosku, bo o formalnej rozprawie nad nim nie marzyli zapewne autorowie. Dawniej sprawa szlzewicka pojawiała się corocznie na widowni parlamentarnej, a choć zawsze była to tylko demonstracya pozbawiona wszelkich widoków, mimo to przecież zwracała na siebie uwagę. Wierzone jeszcze wtedy w jaką taką żywotność tej sprawy, bo przeceniano siły innych partykularzystów w cesarstwie niemieckim. Ostatnie lata zachwiały tę wiarę zupełnie

i dziś wniosek o przyłączeniu Szlzewiku do Danii, nie był nawet demonstracyą polityczną, lecz tylko reminiscencyą parlamentarno-histeryczną. Jestto rzecz uwagi godna, że partykularyzm, na który tak wiele liczyli nieprzyjaciele cesarstwa niemieckiego, umilkł tam zupełnie, że nie jest dziś czynnikiem politycznym, gdy tymczasem z innej strony spadła na Niemcy klęska nigdy nie przewidywana. To nadzwyczajne zubożenie bowiem, które dziś powszechnie czuć się daje i nawet w mowie tronowej znalazło obszerną wzmiankę, było prawdziwą niespodzianką dla świata pamiętającego o miliardach francuskich. Jeżeli mówimy o upadku partykularyzmu w Niemczech, to mamy na myśli partykularyzm skrajny, który jak np. hanowerski dąży wprost do obalenia tego co stworzyły lata 1866 i 1870. Partykularyzm lojalny, tj. partykularyzm państw południowo-niemieckich a mianowicie bawarski, opierający się wszelkimi siłami unifikacyjnym pomysłem księcia Bismarcka nie zaginał i nie upadł na duchu, chociaż także dziś mniej jest groźny niż niedawno. Patryocyj bawarscy nie dali za wygraną stronnictwu liberalnemu i uważają dzisiejszy stan rzeczy za chwilowy rozejm, który w każdej chwili zmieni się w otwartą walkę, jeżeli tylko książę Bismarck wystąpił na nowo z znanym pomysłem scentralizowania spraw kolejowych. Na tym punkcie opór państw południowo-niemieckich weale nie złagodził z biegiem czasu, chociaż inne reformy posuwające naprzód dzieło zjednoczenia narodowego w Niemczech a mianowicie reforma sądowa nie spotkała się z oporem. Partykularystom niemieckim zależy na tem, ażeby nie uchodzili za bezwzględnych wrogów jedności Niemiec, więc nie występują z opozycyą *quand même* przeciw wszelkim reformom tego rodzaju, ażeby za-

to tem silniej oprzeć się mogli w jednej sprawie, która posiada większą doniosłość praktyczną.

Prasa rossyjska znowu dla odmiany zaczyna narzekać na wszystkich i na wszystko. Trudno nawet odgadnąć, do kogo czuje większy żal, czy do Anglii zwlekającej odpowiedź na okólnik księcia Gorczakowa a tem samem tamującej zważszy tok wypadków wschodnich, czy do Niemiec wymawiających się od wszelkiego udziału na czyjąkolwiek stronę brakiem interesów, czy do Włoch naśladowanych najchętniej powolność innych mocarstw dla ocalenia tak cennego dla nich pokoju, czy wreszcie do Austrii, której zachowanie się nazwano wprost nieprzyjawnem. Trzeba pomyśleć, że mówi to *Golos* i jego koledzy, a co tam mówią o Austrii, to nie zawsze bywa echem przekonani panujących w Petersburgu a zbyt często zostaje nawet w najjaskrawszej sprzeczności z temi przekonaniem. Od dwóch lat prasa rossyjska szuka kozła ofiarnego, na którego dałaby się zwalić odpowiedzialność za zawikłania wschodnie, szuka oczywiście daremnie, bo na trop prawdy wejść nie może czy nie chce. Za obecną stagnacyą w rozwoju kwestyi wschodniej odpowiadać musi wyłącznie Anglia, bo jej przyznała Europa pierwszeństwo w załatwieniu okólnika ks. Gorczakowa. Wreszcie Anglia ma także moralne zobowiązania wobec pokoju europejskiego zaciągnięte najpierw w skutek odmownej odpowiedzi na memoryał berliński a ponowione potem całą historią konferencyi Stambulskiej. Telegram donoszący, że w Stambule wależy teraz rubel ze szterlingiem, oddaje wiernie sytuacyą ostatnich dni, streszczającą się w stosunku Rossyi do Anglii. Tej walki rubla ze szterlingiem nie można zresztą brać w zbyt dosłownem znaczeniu. Niema teraz w Stambule ży-

JEREMIASZ SĘP

POWIEŚĆ

ALEKSANDRA HR. FREDRY (OJCA)

Część pierwsza:

DRAPIEŻNY

O b r a z VI.

(Ciąg dalszy.)

Więć podług danych rozkazów,
Obnażono winowajcę,
I okryto z góry w dół
Obdartą skórą z odyńca,
Ciepłą juchą spływającą
Z ramion, z pleców, aż do stóp...
Potem zwolna, przewidziano
Po przed długi szereg psów.

Zgiełk, wrzawa, wycie, szczekanie
Takie było, że śród piekiel
Tylko równy kipi wrzask...
Pacholki aż się pokładły,
By oporu znaleźć nieco
I nie puścić z wodzy sfór...
Niktby życia nie był pewny,
Gdyby tak to miało trwać.

Ciągnięty, pchany, wleczony,
Nieżyj w końcu stanął w miejscu
I tam śmierci czekał chętnie.
Już pierwsze sfory rozpięto,
Przedruk, nie wyjmując nawet częściowych re-
produkcyj, stanowczo wzbroniony.

Słynna trąbka już zagrała,
A Hrehory jeszcze stał.
W tem — zobaczył pod nogami
Duży, wazki, długi nóż.

Ktoś go rzucił tu dla niego...
Spojrzał w koło, nie nie zoczył,
Tylko przekop, w dali, w mgłę;
Pochwycił ostre żelazo,
I z możnością teraz walki,
Moc nadziei rosła w nim.
Nowej w sobie czerpnął siły,
I w szalony ruszył pęd.

Spuszczone psy się rozbiegły,
Lecz im rosa w dużych trawach,
Zalewała słuch i węch;
Aż w końcu jeden wpadł w tropy
I dał głosu — a wnet za nim
Cała zgraja razem gra —
Gra jak w garnku — taki koncert
Lepszej sprawy pewnie wart.

A Nieżyj, Nieżyj ze zwłoki
Skorzystawszy nieco czasu,
Biegnie, biegnie... pędzi wciąż...
Szuwary, trawy, zarośla,
Jak bałwany wiatrem pchnięte.
Gną się za nim, śladem w ślad...
Psiarnia bliżej, coraz bliżej...
O ucieczce ani myśl!

Więć wzorem zwierza chciał przypaść...
Może pogoić się uniesie...
Może minąć... stracą trop...
W bok się rzucił na dwa sążnie,
Zrobił kluczkę w prawo, w lewo,
I w łozowy skooczył krzak.
Wrył się w trawy, skrył się w liście,
I leżał bez tehu, jakby głaz.

A z łoży sarniuk spłoszony,
Skoczył, wstrząsł się, słuch nastawił...
Co to słycać? Co to jest?
Nie długie było zdziwienie!
Zobaczywszy, zobaczony,
Napadnięty z różnych stron,
Tupał nogą i jak kula,
Przed psim tropem świsnął w świat...

Drapieżny jadąc wzdłuż łąki,
Wszystko widział, co się stało —
Na przekleństwa brak mu słów...
Lecz poznał, że to daremnie
Nawoływać, albo trąbić,
Aby pogoić z toru zbić.
Więć rozpięto nowe sfory,
I puszczone w nowy ślad.

I Nieżyj czasu nie tracił,
Ubiegł więcej jak pół drogi,
Ale sił już coraz umniej...
Nie było krzaka łożyny,
Ni się drugi sarniuk zjawi,
Został tylko walki los!...
Ujrzał kopiec, przy nim ukląkł,
I do ręki chwycił nóż.

I kiedy psy się zbiegając,
Naszczekiwać nań zaczęły —
Krzyknął gromko: „A zasie!”
Głos ludzki wstrzymał na chwilę,
Lecz napaści nie oddalił,
Psy zaczęły srodze rwać.
Chwycił Nieżyj z nich jednego,
I nad nimi w górę wznosił...

Na zapach ciepłej posoki,
Roztworzyły się paszczeki...
Głuchy kości powstał chrzęst...
Za lichy wszakże to kąsek,

By na długo mógł wystarczyć,
By ukoić złość i głód,
By nieszczęsny cel pogoni,
Mógł się puścić w dalszy bieg.

Więć rozdarł skórę odyńca,
I kłęb wściekły, kłęb wyjący,
Jak czerwoną płachtą skrył.
A kiedy psiarnia spiętrzona,
W przód się czołga, w tył się toczy,
Jak ogromny jaki smok,
Nieżyj znowu pędzi dalej,
Biegnie dalej w zbawczy kres...

I znowu dobiegł Drapieżny,
Czapka spadła, włos mu powstał,
Piana kłębi mu się z ust...
I w środek wjechał kupiec,
I rozbijał i tratował,
Lecz daremny jęk i pisk...
Więć zawołał głosem piekła:
„Hej! Morduchy dawaj tu!”

Morduchy były brytany,
Strasne siłą, strasne złością,
Sam ich widok zgroze niósł,
Pysk czarny, oko czerwone,
Dolna szczeka wysunięta,
W płowe prążki śliska sierść.
Nigdy głosu nie dawały,
Milkciem, chyłkiem zawsze szły.

A kiedy krew gdzie poczuły,
Ogonami jak węzami,
Opasały śliski grzbiet.
I liżąc wargi nabrzmięte,
Skomlały tylko tak miłośnie,
Jak to skomlać szczeniuk zwykł,
Kiedy wita matkę swoją,
Co mu niesie pełną pierś!

wiołów przystępnych dla takich argumentów, gdyż osoby otaczające sułtana, a mianowicie Wielki wezyr słynie z tego, że bardzo poważnie i skrupulatnie pojmując obowiązki wysokiej godności swojej. Inaczej rzecz miała się dawniej, gdy u steru stał Mahmud basza, przewany przez Turków Mahmudowem. Ten dygnitarz musiał dogadzać kaprysom Abdul Azisa, które pochłaniały zawsze bajeczne sumy. Ponieważ sum takich od dawna już nie zdołałyby wydusić ze skarbu tureckiego nawet najgenialniejszy finansista za pomocą normalnych środków, więc dla rubla i szterlinga otwierano się wówczas szerokie pole do popisu. Może ta walka rubla ze szterlingiem ma właśnie zapowiadać bliski powrót Mahmuda baszy do steru. Wiele pisano o tem w ostatnich czasach a w miarę, jak ustalało się przekonanie, że sułtan Abdul Hamid nie bardzo różni się od Abdul Azisa, coraz więcej szerzyła się pogłoska o powrocie Mahmuda nie tylko za granicą lecz w samym Stambule. Byłaby to niespodzianka wielka, ale w każdym razie nie większa od upadku Midhata.

Rada państwa.

Na posiedzeniu komisji budżetowej w dniu 27 z. m. dep. Dumba zdawał sprawę z kredytów dodatkowych do wydziału 10 ministerstwa skarbu. Na wniosek dep. Gompersa wstawiono z zezwolonej już kwoty 600.000 złr. na cele wystawy paryskiej, jako pierwszą ratę na r. 1877, kwotę 150.000 złr.

Komisja podatkowa Izby deputowanych zastanawiała się na posiedzeniu w d. 28 z. m. nad kwestją opustów. Dr. Heilsberg proponował, ażeby przed obradą nad ustawami specjalnymi uchwalili w zasadzie proponowane opusty. Dep. Fux postawił następujący wniosek: Przy podatku gruntowym i domowym należy przedłożyć rządowe przyjęcie za podstawę obrad komisji, a tylko kwestję wymiaru podatku pozostawić w zawieszeniu aż do uchwalenia w trzecim czytaniu ustawy o podatku dochodowym. Dep. Krzczonowicz poparł wnioski dep. Fuxa i Heilsberga, że najpierw trzeba obradować nad kwestją opustów. Przy głosowaniu odrzucono wniosek Fuxa, a przyjęto wniosek dr. Heilsberga. Przystąpiono tedy do obrad nad kwestją opustów. Dr. Heilsberg postawił następujący wniosek: Komisja zgadza się z zasadą opustów przy podatkach domowych, gruntowych i zarobkowych. Dep. Krzczonowicz proponował nie przyjmować za-

dnym opustów. Wniosek ten upadł, a natomiast przyjęto wniosek dr. Heilsberga.

Na posiedzeniu komisji prawniczej Izby deputowanych w dniu 28 z. m. przeprowadzono ogólną rozprawę nad uchwałą Izby Panów w przedmiocie noweli do ustawy o kuratorach. Rozprawę szczegółową odłożono do następnego posiedzenia.

Komisja kolejowa Izby deputowanych obradowała dnia 28 z. m. nad przedłożeniem rządowem w przedmiocie ustawy o uregulowaniu stosunków gwarantowanych dróg żelaznych. Na zapytanie dr. Russa, czy rząd zamierza przedłożyć swe w przedmiocie polepszenia stosunków kolejowych przedłożyć Izbie pod rozwagę, czy też chce wycofać je z Izby, odpowiedział p. minister handlu dr. Chlumcecky, że z uwagi na życzenia ludności, głównie zaś z uwagi na petycje Izby handlowych zamierza zatrzymać swe przedłożenie i poddać je uchwale Izby. W rozprawie generalnej nad tym przedmiotem wypowiedział p. minister następujące zapatrywania: Rząd nie mógł spuszczać z uwagi faktu, iż kwestya „czy niedobory z ruchu ma pokrywać rząd w tych wypadkach, w których przemawia za tem dokument koncesyjny“ — od 7 lat była rozstrzyganą przez Wys. Izbę w duchu ujemnym. Wskażę tylko na uchwałę Izby o pokryciu niedoboru kolei Lwowsko-Czernowieckiej na linii do Suezawy. Ta uchwała była dla rządu dyrektywą. Przy zniesieniu projektu ustawy o zapomocze dla kolei Voralbergskiej, dał rząd ze swej strony stosowny wyraz temu zapatrywaniu, a komisja kolejowa i Izba podzieliły to zapatrywanie. Wobec tych faktów nie mógł rząd przypuszczać, że Izba zmieni nagle swe zdanie. Kwestya pokrycia niedoborów z ruchu wywołała w kołach interesowanych wielkie niezadowolenie; było tedy obowiązkiem rządu zastanowić się nad tem, czy ofiara finansowa, za pomocą której to złe ma być usunięte, nie jest za wielką. Warunkowe objęcie pokrycia niedoborów z ruchu, jest dla bardzo ważnych przyczyn niezbędne. Kolej żelazna, która nie obawiając się strat nie ma najmniejszego powodu starać się o podniesienie ruchu, nie jest zdolną do dalszego prowadzenia ruchu na zdrowych podstawach. Po przemówieniu p. ministra przystąpiła komisja do rozpraw szczegółowych i uchwaliła w zasadzie, że ustawa ma być zastosowana także i do tych ubytków w kosztach ruchu, które istnieją już w chwili obecnej, poczem przyjęto §. 1 w myśl wniosku podkomisji.

Komisja obradująca nad projektem ustawy o postępowaniu w sprawach cywilnych zastanawiała się dnia 27 z. m. nad dodatkowym wnioskiem dr. Dworskiego, wniesionym do §. 24, według którego do rozprawy nad proponowanymi przez egzekutora warunkami licytacyjnymi ma być wyznaczony termin, celem rozstrzygnięcia kwestyi, czy ma nastąpić tylko sądowe opisanie, czy oszacowanie przedmiotu egzekwowanego. Po bardzo szczegółowej rozprawie został ten wniosek odrzucony. Następnie zastanawiała

się komisja nad drugim wnioskiem dra Dworskiego tej treści, iż od dnia sądowego opisania, a względnie zafantowania, nie może dłużnik sprzedać żadnej części opisanego lub zafantowanego przedmiotu. Wniosek ten także odrzucono.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Rewizya ustaw majowych.)

Pruska Izba deputowanych zajęta była 28 lutego trzecim czytaniem etatu wyznań. Przy tej sposobności żywa wywiązała się dyskusja pomiędzy członkami frakcyi centrum a stronnictwem narodowo-liberalnem. Członek centrum Cremer użalał się na smutne następstwa *kulturkampf*, który rząd uzasadnia zwykle istniejącym prawem. Mowca zwraca uwagę Izby na to, że żydzi opozycją przeciw prawom ich uciskającym wydobyli się na wierzch, reformacya zresztą także niezem innym nie jest, jak rewolucją na polu politycznym i społecznym. Katolicy doszli obecnie do tego stanowiska, że uciskani w swem katolickim sunieniu do najwyższego stopnia, zmuszeni są do biernego oporu. Patrząc spokojnym okiem na przebieg walki kulturowej, nie można przyjść do innego przekonania, tylko że tak dalej iść nie może. Odwrót jest zdaniem mowcy koniecznym i do pojednania przyjść powinno, jeżeli rząd nie chce dopuścić zupełnego rozdzielenia w narodzie.

Poseł Lasker odpowiadając mowcy, zaznaczył na wstępie ostry ton, w jakim obecnie toczą się obrady, a co do skarg frakcyi centrum, to większa część ich pochodzi z niezręczności podrzędnych organów państwowych, lecz niezręczności takich nigdy uniknąć zupełnie nie można. Mowca przemawia w końcu także za pojednaniem, bo zatarg pomiędzy dwoma kościołami daje się czuć także dotkliwie i żydom. Następnie zabrał głos członek centrum Schröder, wyrażając zadowolenie swe z tego, że w łonie Izby odzywają się już głosy za rewizją ustaw majowych a najlepiej było, gdyby rząd przedłożył Izbie odnośny wniosek. Minister Falk przeczy, jakoby myślano o rewizji ustaw majowych, i rząd bynajmniej nie może wystąpić z podobnym wnioskiem, bo krok taki byłby tylko dowodem jego słabości. Profesor Virchow nie podziela sentymentalnych słów posła Laskera i zdaniem jego powinien rząd wystąpić z ustawą, którąby wszystkim wyznaniom nadała równe prawa. Rozprawy nad etatem wyznań nie budziły zresztą szerszego interesu i etat cały przyjęto wedle uchwał drugiego czytania.

(Z „księgi błękitnej“.)

Z księgi błękitnej wyjmujemy dziś jeszcze jedną depeszę sir H. Elliota do lorda Derby, datowaną 24 października 1876. Depesza ta bardzo trafnie oceniająca położenie tak opiewa:

„Milordzie! Być może, że Rosyja nie powzięła jeszcze stanowczego zamiaru rozpoczęcia wojny z Turcją, ale niewątpliwą jest rzeczą, że postanowiła skorzystać z obecnej sposobności, aby Turcję śmiertelnie osłabić. Cel ten zostanie osiągnięty, jeżeli wzbudzonym prowincjom słowiańskim nadane będą osobne przywileje poparte gwarancją albo nadzorem Europy, podczas gdy Grecy, którzy pozostali spokojnymi mimo przestróg, że nie nie dostaną jeżeli się nie ruszą, mieliby stanowisko podrzędne, i podczas, gdy autonomia dla prowincji słowiańskich w tem znaczeniu, w jakim popierają ją Rosyjanie, ubezwładniaby do tego stopnia rząd turecki, że prędzej lub później doprowadziłaby do stanu anarchii, który wymagałby nowej interwencji zagranicznej. Takie skutki poczęłyby się z sobą przyjęcie wszystkich przez Rosyję postawionych żądań, jeżeli one wpływem innych mocarstw nie mogą być zmodyfikowane. Ale odrzucenie tych żądań przez Portę miałyby następstwa jeszcze fatalniejsze. Rosyja, zdaje się, nabyła przekonania, że Turcyja przez wszystkie mocarstwa stanowczo została opuszczonej, i że zapomocą groźby nieprzyjaźielskiej okupacji uzyskać może przyjęcie wszystkich warunków, jakie jej się podobają. Rosyja wie dobrze, że Turcyja bez pomocy obcej zupełnie jest niezdolną do stawienia oporu zbrojnemu napadowi, czy to od strony europejskiej, czy azjatyckiej; a jeżeli zdecyduje się na obsadzenie Bułgarii, starać się będzie uspokoić inne mocarstwa zapewnieniami o swej bezinteresowności i uwiadomieniem, że operacye swoje ograniczy na te powiaty, gdzie chrześcijanie w ostatnich czasach byli narażeni na gwałty tureckie i gdzie zagraniczna siła zbrojna uważana jest za niezbędną dla ich obrony. Lubo Turcy zdanem najpierwszych powag wojskowych nie byłiby w stanie obronić linii Dunaju ani Bałkanu, to jednak nie wydaliby kraju, nie czyniąc usiłowań wyparcia najeźdźców, którzyby zapewne widzieli się zniewoleni podejść aż pod sam Konstantynopol. Jeżeli neutralność Austrii jest zapewnioną, miałyby operacya taka

wszelkie szanse powodzenia. Towarzyszyłyby jej ruchy powstańcze w wielu częściach państwa, a skoroby się Rosyjanie raz tutaj usadowili, nie można by liczyć na dobrowolne ich ustąpienie. Jeszcze mocarstwa mają czas rozważyć, jakich środków użyćby potrzeba, aby się ustrzedz od takiej ewentualności, która musiałaby dotknąć ich żywotnych interesów, a może nie jest już bardzo daleką.“

(Wniosek lorda Strathedena.)

W angielskiej Izbie lordów toczyła się 27 lutego bardzo ważna i zajmująca rozprawa. Lord Stratheden and Campbell zwrócił uwagę Izby na korespondencję dyplomatyczną w sprawie tureckiej i oświadczył, że zamierza wnieść projekt adresu do królowej z prośbą, aby Jej król. Mość zarządziła odpowiednie kroki w celu zapobieżenia ponownemu wybuchowi wojny, utrzymania w mocy traktatów z 30 marca i 15 kwietnia 1856 i polepszenia losu ludów pod panowaniem otomańskim. Motywując ten wniosek, podniósł mowca, że w obecnej chwili nie byłoby dla Anglii pożądanem uciekać się do siły wojennej; celem polityki kraju powinno być raczej usiłowanie przeszkodzenia wojny na Wschodzie. „Przyjęcie wniosku mego, dodał mowca, dopomógłby do osiągnięcia tego celu, ponieważ skłoniłoby rząd do prowadzenia więcej stanowczej polityki, niż ta, którą prowadził dotychczas.“

Earl Grey oświadczył, że na wniosek powyższy zgodzić się nie może, gdyż przyjęcie jego byłoby wyrazem nieufności dla rządu, której on weale nie żywi. Mowca zgadza się z księciem Argyll, że w państwie tureckim istnieją bardzo złe stosunki, a jakkolwiek obecnie nastalo pewne polepszenie, to jednak zawsze jeszcze jest tak źle, że każda zmianę z radością powitać trzeba. Stosunki w prowincjach tureckich są bez wątpienia tak smutne, że prowincye te nie byłyby zdolne do samorządu, a gdyby panowania tureckiemu kres położono, wynikłoby ztąd niewątpliwie ogromne zamieszanie, wojna domowa i anarchia. Nie o wiele korzystniejszym byłoby wydanie tych prowincji Rosyji, której system rządowy postępowy, humanitarny, a mianowicie swobodzie religijnej, mniej jest przychylny, niż system turecki. Ztąd też upadek Turcyi nie zdaje się mowcy być rzeczą pożądaną, zresztą nie nadeszła jeszcze pora do mieszania się w sprawy rządu tureckiego. Żaden naród nie ma prawa mieszania się w domowe sprawy innego narodu, bądź to co do formy rządu, bądź też co do sposobu, w jaki rządy są sprawowane. Idea ta wyrażoną jest w zasadzie nieinterwencji, której Anglia tak długo i szczegółowo broniła. Rząd powinien wyjaśnić, dlaczego w czasie noty Andrassego nie uczyniono nic, aby Turcyę zapewnić, że w razie gdyby była usłuchała ówczesnych rad mocarstw, że ze swej strony byłyby prowincjom powstańczym przeskadzają w osiągnięciu zamierzonego celu. Gdyby to zrobiono, byłyby dziś niejaki widoki na utrzymanie pokoju. Zkąd to pochodzi, że warunki pokoju między Serbią a Turcją złożone zostały z ustępstwami dla prowincji powstańczych? Earl Grey wyraża swe zdumienie z powodu depeszy, w której lord Derby objawił życzenie udzielenia autonomii dla Bośni i Hercegowiny, które to prowincye zupełnie się nie kwalifikują do czegoś podobnego. Mowca nie widzi powodu po obwinianiu rządu o to, że nie działał w serdecznym porozumieniu z Rosyją, ale co do tego państwa sądzi mowca, że jeżeliby Rosyja szczerze pragnęła zabezpieczyć prowincjom powstańczym spokój i dobre rządy, to znalazłaby środki jeżeli nie zapobieżenia powstaniu, to w każdym razie przeszkodzenia wpływowi ochotników rosyjskich w szeregi powstańcze. W końcu zganił mowca projekt konferencyi, w celu ustanowienia międzynarodowej komisji kontrolującej i wyraził nadzieję, że projekt ten nie zostanie ponowiony. Minister spraw zewnętrznych lord Derby zabrał następnie głos, aby przedewszystkiem odeprzeć zarzuty poprzedniego mowcy. Lord Derby oświadczył, że nie stracono ani chwili czasu, aby zwrócić uwagę rządu austriackiego na wykroczenia przeciw prawu międzynarodowemu, jakich się dopuszczano nad granicą Austrii i aby przeciw nim zaprotestować. Co się zaś tyczy pytania, dla czego rząd pomieszał dwie rzeczy z sobą w propozycjach, które zrobiono w chwili, gdy Serbowie nie zdołali Turkom stawić czoła i uciekli się do pośrednictwa rządu brytyjskiego nie trzeba zapominać, że byłoby bezużytecznem przedkładać Serbom warunki, którychby nie przyjęli. Za wyrażenie „lokalna autonomia administracyjna“ mowca nie jest odpowiedzialny, znaczy ona tyle, co zaprowadzenie niektórych instytucyj autonomicznych a nie administracji, któreby się różniła od administracji istniejącej w innych częściach Turcyi. Co się tyczy projektu utworzenia komisji międzynarodowej, miała to być jedynie komisja nadzorcza. Porta odrzuciła propozycje mocarstw, konferencya się rozwiązała. Stało się ubolewaniem nad tem. Czy Porta mądrze czy też nie mądrze sobie postąpiła w to nie wchodzi do-

Drapieżny pewnie acz mściwy,
Bez litości, bez wędzida,
Śmierci z razu nie mógł chcieć.
On kary strasznej, podłacej,
Nigdy niczem niezatartej,
Tęgo pragnął, tęgo chciał.
I robaka co wlaź w drogę,
Chciał nadeptać a nie zgnieść.

Lecz w miarę jak się przeszkody
Przed zamiarem napiętrzały,
Coraz wzrastał jego gniew;
A kiedy możność tryumfu
Jego wroga mu błysnęła,
Wtedy granic nie znał już,
I wykrzyknął srogim głosem:
„Hej! Morduchy dawaj tu!“

Tymczasem pędząc trawnikiem,
Po nad brzegi Wereszczyce,
Niezły resztę czerpał sił.
Sto kroków... sto... nie więcej,
Do przekopu, do wolności,
Do zbawienia kroków sto!
A w tem z tyłu coś zadudni...
Spojrzał za się — za nim śmierć!..

W okropnych krwawych zapasach,
Bez sił teraz, bez tchu prawie,
Stawił czoło — istny szal!
Lecz Niezły mężstwa nie stracił.
Spojrzał w niebo, na brzeg skrzywił,
I z urwiska skoczył w ton;
Skoczył w otchłań, lecz niestety!
Już nie skoczył tylko sam..

Trzy ciała padło zarazem
I szuwały się rozwarły,
W bulki zbiegnał wodny krąg,
I z głębi wyszedł szum, łoskot
Niepojęty, nie słyszany,

Jak kipiący jaki war...
Potem wszystko razem zmilkło,
W górze szuwar eicho drzy.

I znowu dopadł Drapieżny,
A na brzegu bezdennicy
Stała wryty jakby głaz...
I czekał życia objawu,
Choćby tylko krwi kropelki,
Choć westchnienia z głębi wód...
Ale eicho... wszędzie głucho,
Szuar w górze eicho drzał...

Zbladł Cześniuk... Czekał i czekał —
Potem, zwolna skrzywił konia,
I mileczący wrócił w dom.
Następnej zaraz niedzieli,
Do kościoła poszedł dworno,
I sowity złożył dar
Na sieroty, na jałmużny,
Na coroczną świętą mszę...

Minęła wiosna i lato,
Twarda jesień nastąpiła,
O łowiectwie ani mar...
Jeremiasz ciężko zaniemógł,
Ale obok łoża cierpień,
Stała jego Anioł stróż.
Hanna lała w chore serce,
Boski balsam świętych słów.

Aż jednej nocy szmer powstał...
Szelest głuchy, tajemniczy...
Potem dymem wionął wiatr...
Potem łuna nagle błysła...
Pożar buchnął z czterech rogów...
Gore! gore! w ogniu dwór!
Hajdamacy dwór napadli!
Mord, pożoga, sądny dzień!..

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ostrogreny panuje nad całą okolicą i składa się z diluwialnych pokładów piasku, przekładanych poziomemi i ukośnemi warstwami gliny. Dwa domy u jej stoków położone już zupełnie popękaly i o pół metra posunięte zostały z miejsca. Z urzędu kazano wyprowadzić się z nich mieszkańcom. W obawie większej katastrofy i mieszkańcy pobliskich domów przenoszą się do śródmieścia.

— **Na pomnik Linusza** zebrało w Szwecyi drogą składki publicznej 40.000 koron, zaczęto powierzone już wykonanie tego wspaniałego pomnika rzeźbiarzowi Kjellberg. Odlew pomnika wykonany będzie w fabryce firmy Wilkand & Aabern w Gothenburgu.

— **Towarzystwo afrykańskie.** W tych dniach ukonstytuowała się w Madrycie filia hiszpańska wielkiego, przez króla belgijskiego założonego Tow. międzynarodowego w celu zbadania środkowej Afryki. Pierwsze posiedzenie tej filii, której prezydentami honorowymi wybrani zostali ojciec króla hiszpańskiego i ks. Montpensier, a wiceprezydentami ks. Bailen i Senor Coello, zagnął król Alfons osobiście w swym pałacu.

— **Gwardya się nie poddaje!** Jak wiadomo, wielu historyków podawało w wątpliwość odezwanie się generała Cambronne podczas bitwy pod Waterloo do gwardyi francuskiej: „*La garde meurt et ne se rend pas!*” Otóż dziennik *Journ. d'Angers* drukuje obecnie wspomnienia uczestnika tej bitwy p. Ludwika Mellet, lekarza wojskowego, ozdobionego medalem św. Heleny, który wyraźnie oświadcza, że słowa owe w rzeczy samej Cambronne powiedział przed frontem, poczem stara i młoda gwardya, tudzież wszyscy znajdujący się w pobliżu żołnierze różnych pułków, powtórzyli je z entuzjastycznym okrzykiem: „*Vive Cambronne!*”

— **Targowica odalisk w Tantah.** Z Kairu donoszą: Z północnej Afryki, Arabii i Syrii tłumnie spieszą teraz kupy i niekupy do Tantah w dolnym Egipcie, gdzie za kilka dni rozpocznie się pierwszy wielki targ wiosenny na odaliski. W czasie jarmarku, który trwa zazwyczaj pięć do sześciu tygodni i niekiedy odwiedzany bywa przez 100 do 150 tysięcy osób, w rzeczy samej obok handlu zamiennego produktów i towarów orientalnych na europejskie i na odwrót, odbywa się w Tantah wielki targ na niewolnice, sprowadzone nawet z odległych Indji, oraz południowej i zachodniej Afryki. Wprawdzie handel ludźmi, zwłaszcza publiczny, zakazany jest „w zasadzie” w całym państwie khedywego, rząd egipski jednak dalej wpoić w siebie przez kupców przekonanie, iż handel odaliskami czyni zadość tylko ogólnie uznanej potrzebie kraju, i przez palec patrzy na targowicę w Tantah.

GOSPODARSTWO I HANDEL

○ **Ruch na kolejach** podniósł się eokolwiek, mianowicie na kolei Karola Ludwika znaczniejsze przewieziono transporty zboża. Ceny zboża i produktów nie wiele się różnią od cen zaprzęskiego tygodnia. W ubiegłym tygodniu płacono za 100 kilogramów pszenicy 9-50 zł. do 11 zł., żyta 7-50 zł. do 8-40 zł., jęczmienia 5-50 zł. do 6-50 zł., owsa 5-25 zł. do 6-30 zł., kukurudzy 4-75 zł. do 6-25 zł., grochu kuchennego 7-50 zł. do 9-50 zł., grochu pastewnego 5-50 zł. do 7 zł., fasoli 7-25 zł. do 7-75 zł., wyki 5-75 zł. do 6-50 zł., koniczyzny 40 zł. do 88 zł., anyżu płaskiego 22 zł. do 24 zł., kminku 50 zł. do 52 zł., rzepaku zimowego na sierpień 11-55 zł. do 12-08 zł., lnianki na październik 9-10 zł. do 9-45 zł., nasienia konopnego 7-75 zł. do 8-25 zł., za 10.000 litrostopy spirytusu 29-75 zł. do 30 zł. w. a. — Ruch towarowy na kolei Karola Ludwika wynosił w ubiegłym tygodniu, włącznie z transportem przewozowym ogółem około 21.620.000 kilogramów i 3407 sztuk bydła. Na tę cyfrę transportu składały się zboża różnego rodzaju około 7.226.000, mąki i wyrobów mącznych około 510.000, nasion olejnych około 103.000, drzewa budulcowego i opałowego około 207.300, nafty i wosku ziemnego około 14.000, spirytusu około 36.000, jaj około 110.300, węgla kamiennych około 1.388.000 kilogramów, na resztę złożyły się różne towary, tudzież około 264 sztuk wołów, 3128 sztuk nierogacizny i 15 koni. — Ruch towarowy na kolei Lwowsko-Czerńno wiekiej wynosił w ubiegłym tygodniu ogółem 6.073.600 kilogramów i 4541 sztuk bydła, z czego przypada na ruch ku Zachodowi 5.139.100 kilogramów, 151 sztuk wołów, 4365 sztuk nierogacizny i 25 sztuk różnego bydła, zaś na ruch ku Wschodowi 934.500 kilogramów. Na tę cyfrę transportu składały się zboża różnego rodzaju 1.978.300, mąki i wyrobów mącznych 34.600, spirytusu 47.300, produktów zwierzęcych 59.700, drzewa budulcowego, opałowego i desek 2.843.500, kamieni i wapna 268.000 kilogramów, na resztę złożyły się różne towary i bydło. — Ruch towarowy na kolei Arcyksięcia Albrechta wynosił w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym i z dowiezionemi przez inne ko-

leje towarami ogółem 2.664.918 kilogramów i 385 sztuk bydła. Transporta składały się: ze zboża różnego rodzaju 63.299, mąki i wyrobów mącznych 34.210, nasion olejnych 3.740, drzewa budulcowego i opałowego 830.280, nafty i wosku ziemnego 1.130, spirytusu 11.380, jaj 1.452, mięsa 1.770, piwa 6.730, kości 5.600, próżnych worków 240, kamieni 150.000 kilogramów, na resztę złożyły się różne towary, tudzież 55 sztuk wołów, 326 sztuk nierogacizny i 4 konie. — Ruch towarowy na Iszej węgiersko-galicyjskiej kolei wynosił w czasie od 16 do 31 stycznia 1877 ogółem 2.310.223 kilogramów. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 287.325, mąki i wyrobów mącznych 11.4781, wiktuałów 14.756, towarów kolonialnych 44.376, mięsa 7.241, spirytusu 43.824, piwa i wina 33.800, drzewa 1.306.633, lnu i przedziwa 27.830, skór 6.913, manufaktów 39.360, żelaza i towarów żelaznych 85.097, wapna 5.350, soli 56.509, tytoniu 2380, embalazy 23.040, nafty 38.930, wosku ziemnego 580, parafiny 280, bydła rogatego 53.222, trzody chlewnej 30.200 i innych towarów 87.796 kilogramów. — Ruch towarowy na kolei Dniestrzańskie wynosił w czasie od 16 do 31 stycznia 1877 ogółem 2.538.800 kilogramów. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 256.408, mąki i wyrobów mącznych 103.846, wiktuałów 9.985, towarów kolonialnych 99.292, mięsa 34.709, spirytusu 35.239, piwa i wina 70.140, drzewa 497.289, lnu i przedziwa 19.438, skór 26.341, żelaza i towarów żelaznych 93.684, soli 223.250, tytoniu 3.660, embalazy 9.736, nafty 218.524, wosku ziemnego 361.958, parafiny 11.189, mazi 46.623, koksu 20.000, bydła rogatego 165.716, trzody chlewnej 16.300 i różnych towarów 215.506 kilogramów.

§ **Dostawy dla armii rumuńskiej.** Według zawiadomienia wys. c. k. Ministerstwa handlu z dnia 15 lutego 1877. l. 4689 rozpisal ks. rumuński rząd licytacyę na dostawę różnych potrzeb do umundurowania i uzbrojenia armii rumuńskiej na rok 1877. Licytacya odbędzie się dnia 3/15 marca 1877 w lokalnościach ministerstwa wojny i obejmować będzie trzy serye. I serya zawiera: czapki z kutasami, czaka i kapelusze strzeleckie z przynależnościami; II serya zawiera czapki futrzane dla konnicy i kalaraszów; III serya zawiera: sznury złote, srebrne, jedwabne żółte, pasy czerwone, epolety. Każdy konkurent winien wykazać się urzędowym certyfikatem, że nie znajduje się w konkursie, nadto równocześnie z ofertą przedłożyć kwit na złożoną w kasie depozytowej kaucyę dla I seryi w wysokości 3000 franków, II seryi 7000 franków, III seryi 1200 franków. Reflektujący na tę licytacyę pp. przemysłowcy i przedsiębiorcy przeglądając mogą bliższe warunki licytacyi w biurze Izby handlowej i przemysłowej w godzinach urzędowych.

* **Targ lwowski.** (Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej za czas od 17 do 24 lutego.) Wszystkie ceny od 100 kilogramów. Pszenica 9-50 do 11—złr. Żyto 7-50 do 8-40 złr. Jęczmień 5-50 do 6-50 złr. Owies 5-25 do 6-30 złr. Hreczka — do — złr. Kukurudza zeszloraoczna 5— do 6-25 złr. Kukurudza nowa 4-75 do 5-75 złr. Groch do gotowania 7-50 do 9-50 złr. Groch pastewny 5-50 do 7— złr. Soczewica — do — złr. Fasola 7-25 do 7-75 złr. Bobik — do — złr. Wyka 5-75 do 6-50 złr. Koniczyna najprzedniejsza — do 88— złr., przednia — do 82— złr., średnia — do 75— złr., poślednia 40— do 65— złr. Tymotka — do — złr. Anyż rossyjski — do — złr. Anyż płaski 22— do 24— złr. Kminek 50— do 52— złr. Rzepak zimowy 11-56 do 12-08 złr. Rzepak letni — do — złr. Rzepik zimowy — do — złr. Rzepik letni — do — złr. Lnianka 9-10 do 9-45 złr. Nasienie lniane — do — złr. Nasienie konopne 7-75 do 8-25 złr. Chmiel — do — złr. Spirytus 29.75 do 30— złr.

OSTATNIA POCZTA

Czytamy w *Presse*: Dnia 2 b. m. odbędzie się konferencya między węgierskimi ministrami pp. Szellem i Wenckheimem, a austriackimi ministrami. Obecnie mają być odroczone rokowania z bankiem narodowym na podstawie zasad uchwalonych, co do ułożenia tekstu statutu bankowego. Reprezentanci banku mają wziąć udział w tych naradach z zastrzeżeniem, iż nie chcą, czy generalne zgromadzenie zgodzi się na ustęp traktujący o mianowaniu wicegubernatorów. Po ukonczeniu rokowań mają reprezentanci banku zwołać wydział bankowy i dyrekcję do przyjęcia uchwały, a następnie generalne zgromadzenie, które niedawno zostało odroczone.

Według *Nouv. fr. Presse* mają posiedzenia Rady państwa być odroczone do 24 b. m. z powodu świąt wielkanocnych. Przed odroczeniem posiedzeń mają być wniesione do Izby deputowanych przedłożenia ugodowe.

Komisyja wyznaniowa Izby deputowanych obradowała dnia 1 b. m. nad projektem ustawy o cywilnych ślubach małżeńskich, wypracowanym przez dep. Sturma. Obradowano bardzo szczegółowo nad temi organami państwowemi, którym ma być powierzona władza udzielania ślubów cywilnych; stanowczej uchwały w tej mierze nie powzięto.

Politische Correspondenz donosi, że Mirydyeci podnieśli rokosz przeciw Turkom, i oblegają zameczek Puka. Derwisz basza miał pospieszyć na odsiecz zagrożonej tam załodze. Mirydyeci przez cały czas powstania hercegowińskiego, a później przez cały przeciąg wojny Turcyi z Serbią i Czarnogorą zachowywali dwuznaczne stanowisko, nie przechylając się stanowczo na żadną stronę — obecnie, gdy pokój zawarto, chwycili za broń! Byłby to krok tak dziwny i niewytłumaczony, że trudno uwierzyć w prawdziwość doniesienia *Politische Correspondenz*.

Traktat pokojowy między Turcyą a Serbią podpisany 1 b. m. w Konstantynopolu, zawiera następujące trzy punkta: 1) status quo ante bellum *pur et simple*; 2) amnestya powszechna i zupełna; 3) wycofanie wojsk obustronnych po za dawne linie graniczne w przeciągu 12 dni licząc od podpisania dokumentu pokojowego. O gwarancjach jakichkolwiek nie ma w traktacie żadnej wzmianki.

Tagblatt donosi, że Edhem basza przygotowuje notę do mocarstw, w której wskazując na zawarty już z Serbią pokój i na rozpoczęte wprowadzenie reform, zwraca uwagę mocarstw na wojowniczą postawę Rosyji u granic tureckich, która szkodliwie oddziaływa na dzieło reform wewnętrznych. Porta nie może uregulować swych finansów. Parlament, który właśnie zebrał się ma, nie może spokojnie obradować, jeżeli zmobilizowana armia rossyjska zagrażał będzie ciągle pokojowi. Anglia, dodaje *Tagblatt*, odradza Portie usiłnie rozszkani noty w tej formie.

Powstańcy bośniaccy uważając pokój serbsko-turecki za nie obowiązujący dla siebie, postanowili, jak donosi *Tagblatt*, prowadzić dalej walkę. Rozpoczęcie kroków nieprzyjacielskich nastąpi z nastaniem łagodniejszej pory.

Admiralicya angielska nakazała bezwzględnie flocie angielskiej morza Śródziemnego zebrać się w wyspy Malty, a tylko okręt *Iussarah* pozostanie w porcie piryjskim. Odwołanie floty z wód turecko-greckich uważano jest jako następstwo porozumienia się mocarstw.

Binro Reutersa donosi, że odwołanie tłumaczy ma rząd naprawą niektórych okrętów i terminem urlopowania majtków.

Oślawiony Mahmud Neddim basza, zwany przez Turków Mahmudowem ma temi dniami powrócić z wygnania do Konstantynopola, a to, jak mówią, na wyraźne życzenie sułtana. Ma on objąć napowrót posadę W. Wezyra, za czem usilnie agitują w pałacu sułtańskim dwa wielkie mocarstwa. Rehabilitacya Mahmudowa oznaczałaby oczywiście stanowczy zwrot w polityce Turcyi.

W rumuńskiej Izbie deputowanych wniósł rząd projekt ustawy rachunkowości państwa. Ustawa ta wywołała żywe rozprawę. Ministerium oświadczyło, iż z przyjęcia ustawy tej robi kwestyę gabinetową.

Na wspólnym posiedzeniu obudwu Izb kongresu waszyngtońskiego z 2 b. m. kandydat republikański Hayes, proklamowany prezydentem Stanów Zjednoczonych jako wybrany 185 głosami.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 3 marca. (Tel. pryw.) Dzisiejsza *Nouv. Presse* donosi, że rządy węgierski i austriacki wezwały Bank Narodowy, aby podjął się zredagowania projektu nowych statutów bankowych.

Stara Presse donosi, że ferie wielkanocne Rady Państwa trwać będą prawdopodobnie czternaście dni,

poczem rozpoczną się rozprawy nad ustawą o reformie podatkowej, równocześnie zaś odbywać się będą w wydziałach narady nad przedłożeniami ugodowemi. Sejmy krajowe dopiero później będą zwołane.

Pesther Lloyd zamieszcza energiczny artykuł przeciw awanturnikom węgierskim, którzy udając się do Stambułu, aby tam wstąpić do armii lub formować legion węgierski, bez żadnych widoków skutku, z karygodną lekkomyślnością kompromitują Węgry i przyczyniają kłopotu polityce monarchii w kwestyi wschodniej.

Fremdenblatt twierdzi wbrew rozmaitym doniesieniom innych dzienników, że mocarstwa obecnie nie myślą jeszcze wcale o ponownem nawiązaniu formalnych stosunków dyplomatycznych z Turcyą i nie zamierzają tak rychło wysłać tam napowrót swoich ambasadorów, gdyż chwila dzisiejsza nie jest jeszcze stosowną porą do takiej dyplomatycznej rekonsyliacyi.

Paryż, 3 marca. *Memorial Diplomatique* potwierdza, że Anglia udała się do Rosyji z życzeniem, aby pozostawiono Turcyi pewien przeciąg czasu na wykonanie przyrzeczonych reform. Rokowania te nie odniosły jednak dotychczas żadnego skutku. Rosyja upiera się przytem, aby Anglia biorąc na siebie odpowiedzialność za tę odwłokę przyjęła także zobowiązania stanowczo na przyszłość, czego znowu rząd angielski uczynić nie chce.

Londyn, 3 marca. W Izbie niższej zapowiedział Courtney na 23 marca rezolucyę, orzakującą, że bezprawia, korupcyja i okrucieństwa tureckiego rządu uwolniły Anglię od wszelkich obowiązków wobec Porty i że Anglia odtąd nie potrzebuje troszczyć się o niezawisłość i całość otomańskiego państwa.

Konstantynopol, 2 marca. *Agence Havas* donosi, że czarnogórscy pełnomocnicy pokojowi odwiedzili dzisiaj bawiących tu w zastępstwie ambasadorów, agentów i *chargés d'affaires* mocarstw europejskich. Delegaci czarnogórscy zdają się być ożywiłi szczerem życzeniem zawarcia pokoju. Jutro rozpoczną się pierwsze rokowania z Portą.

Wyszedł już rozkaz do armii, polecający jej ustąpić w przeciągu 12tu dni z terytorium serbskiego.

Konstantynopol, 3 marca. Minister spraw zewnętrznych, Savfet-basza, uwiadomił wszystkich reprezentantów Porty za granicą, że założona została cywilna szkoła administracyjna dla poddanych tureckich bez różnicy wyznania, w której to szkole uczniowie kształcić się mają na urzędników w wszelkich gałęziach administracyi państwowej. Założenie tej szkoły jest dowodem silnego zamiaru sułtana, dążącego ku temu, aby się podniosła administracya kraju i aby upadła wszelka różnica między muzułmanami a nie-muzułmanami — tak żeby tylko osobista zasługa i zdolności dawały prawo do piastowania urzędów publicznych.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński.

NADESLANE.

Ignacy Winiarz

koncesyon. budowniczy miejski,

przy ulicy Jagiellońskiej nr. 13 we Lwowie, donosi, iż powróciwszy z zagranicy, dokąd udawał się w celach naukowych i dla zwidzenia najwspanialszych i pięknych dzieł sztuki budownictwa, podejmuje się pod warunkami najprzystępniejszymi wykonania wszelkich budowli nowych, lub rekonstrukcyj mu powierzonych tak w mieście Lwowie, jako też i na prowincyi, bądź to biorąc całą budowę na siebie, bądź też przyjmując tylko kierownictwo techniczne budowy.

Zwracamy uwagę na dzisiejsze inseraty o aptekarza **Wilhelma** w Neunkirchen (koło Wiednia) **kwes czyszczącej herbacie i odwarze z ziół alpejskich.**

Przyjechali do Lwowa

Dnia 3 marca 1877.

Hotel George'a.

Pp. K. Gorajski z Brodów. Z. Łastawiecki z Przemyśla. F. Garrigue z Bordeaux.

Hotel Europejski.

Pp. J. Bezarz z Stryja. C. Moniak z Stanisławowa. W. Szymanowski z Rzeszowa. J. Urban z Stanisławowa

Hotel Angielski.

Pp. S. Bryczyński z Pacykowa. J. Dwernieki z Topolnicy.

Hotel Krakowski.

Pp. Bogdan z Nikłowic. F. Windek z Sokala.

Odjechali ze Lwowa

Pp. A. hr. Golejewski do Harasymowa.

A. Cielecki do Porechowa. J. Cywiński do Osowa. L. Kuczyński do Lubowa. O. Sala do Wysocka. B. Skibniewski do Balic. K. Skrzyński do Krakowa. H. Treter z Łaszek. J. Wierzbicki do Brodów. W. Wolański do Rzepinia.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 3 marca 1877, godz. 7 rano.

Barometr 740.42mm. Psychrometr suchy -11.9°C. Psychrometr wilgotny -12.1°C. Prężność pary 1.7mm. Wilg. 93%. Zachmurzenie 10. Wiatr NE2. Ozon 4. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin. -

Temperatura powietrza -9.5°Rm.

Barometr idzie w górę.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 min. 35 przed południem (pociąg mieszany).

Z Czerniowiec: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny), o godzinie 3 minut 40 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany).

Z Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 7 min. 58 wieczór (pociąg nr 2); o godz. 8 min. 52 (pociąg nr. 4);

Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzameczu): o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godzinie 3 min. 8 po południu pociąg mieszany);

Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 min 25 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 43 po południu (pociąg mieszany).

Odchodzą ze Lwowa.

Do Krakowa: o godzinie 11 min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 40 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 45 po południu (pociąg mieszany).

Do Czerniowiec: o godz. 6 min. 25 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 11 min. 25 wieczór (pociąg mieszany); o godzinie 12 min. 30 z południa (pociąg mieszany).

Do Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 6 minut 5 rano (pociąg nr. 1); o godz 5 minut 10 wieczór (pociąg nr. 3).

Do Podwołoczysk: (z Podzamecza): o godz. 11 minut 4 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 12 minut 11 w południe (pociąg mieszany).

Do Podwołoczysk: (z głównego dworca): o godzinie 6 min. - rano. (pospieszny); o godzinie 10 min. 37 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 minut 45 w południe (pociąg mieszany).

Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do pociągów peszteskiego, godz. 12 w Peszcie odpowiadają godz. 12 m. 20 we Lwowie.

Cennik lwowskiej Izby handlowej przemysłowej. Lwów, dnia 2 marca 1877.

Table with columns for 'płaca żądają waluta austr.', 'złr. ot.', 'złr. ct.', and 'bez kuponu bieżącego'. Rows include '1. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Obligacje za 100 zł.', '5. Losy Miasta Krakowa', '6. Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej. dnia 28 lutego 1877.

Table with columns for 'płaca żądają' and 'płaca'. Rows include '1. Dług Państwa', '2. Obligacje', '3. Inne pożyczki publiczne', '4. Akcje', '5. Listy zast. losowane', '6. Obligacje z prawem pierwszeństwa'.

Table with columns for 'płaca żądają' and 'płaca'. Rows include 'Kol. Kar. Ludwika po 200 zł. m. k.', 'Lwów. Czern. kolej po 200 zł. w. a. wsr.', 'Tow. kol. żel. państw. po 200 zł. m. k.', '5. Listy zast. losowane', '6. Obligacje z prawem pierwszeństwa'.

Table with columns for 'płaca żądają' and 'płaca'. Rows include 'Keglevicha po 10 zł. m. k.', 'Losy miasta Krakowa', 'Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.', 'Palfiego po 40 zł. m. k.', 'Fundacya szpit. Areyksiecia Rudolfa', 'Salma po 40 zł. m. k.', 'St. Genois po 40 zł. m. k.', 'Poż. miasta Stanisławowa po 20 zł. w. a.', 'Poż. Tryestu po 100 zł. m. k.', 'Waldsteina po 20 zł. m. k.', 'Windischgrätz po 20 zł. m. k.', 'Weksle (na 3 miesiące)', 'Kurs złota', 'Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Telegrafowany kurs wiedeński. 2 marca 1877.', 'Jednolity dług państwa w banknotach', 'Losy pożyczki z roku 1860', 'Akcje banku wiedeńskiego (ex dividende) kredytowego bez kuponu', 'Londyn 10 funtów szterlingów', 'Srebro', 'Napoleonor', 'Dukat cesarski men.', '100 marek', 'Renty w złocie'.

Dziennik Urzędowy.

(1214 1-3) Zawiązanie. L. 19233. Ponieważ c. k. straż skarbo-na dworcu kolejowym w Zabłotach na dniu 10 listopada 1876 przytrzymała dwa wozy napełnione różnemi towarami kolejowymi: mianowicie 1. wór 38 kilogr. towaru bawełn. średniego i 22 kilogr. towarów wełnianych średnich, i 2. wór 20 kilogr. towarów wełnianych średnich 34 kilo. towarów bawełnianych, średnich i 0-250 kilogr. ordynarnej odzieży pod oznakami popełnionego przemyślnictwa, wzywa się przeto każdego, któryby mógł rościć prawo do własności tych towarów ażeby w przeciągu 90ciu dni. dni, poczynwszy od dnia obwieszczenia niniejszego zawiązania, sprawił w kancelaryi urzędowej c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w przeciwnym bowiem razie, gdyby tego zaniebdał, postąpi się z przytrzymałemi rzeczami podług prawa.

Jeżeliby zaś nikt tej ceny nie ofiarował, to nastąpi sprzedaż także niżej ceny wywołania jednakże w żadnym razie nie niżej kwoty 16000 zł. w. a. jako kwoty prawdziwopodobnie potrzebnej do zupełnego pokrycia wierzytelności gal. towarzystwa kredytowego ziemskiego w kwocie 13967 zł. 77 ct. w. a. do końca grudnia 1876 wykazanej z podrzęd-nemi należnościami i wierzytelności uprzy-wilejowanych. Wszystkie inne warunki uchwa-łą z 11 kwietnia 1876 do l. 5281 ustanowione pozostają niezmienione.

Betriebe der Papierfabrik in Mikołaj bei Wadowice, welche Gesellschaft aus den Gesellschaftern Herman Lask, Kaufmann in Berlin und Leopold Lask, Hausbesitzer in Wadowice besteht, das Geschäft unter der Firma Lask Mehrländer & Comp. mit dem Sitze in Mikołaj geführt wird, ihre Geschäfte in Oktober 1865 begonnen hat und zur Vertretung der Gesellschaft beide Gesellschafter gleichmäßig be-rechtigt sind und die Firma mit: "Lask Mehrländer & Comp." zeichnen werden.

Das k. k. Landes- als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 13 Februar 1877, Z. 3897, zu Recht erkannt: Der Inhalt des Artikels in der Rubrik "Tageschronik" mit der Aufschrift "Ein Hochgenuss der oppositionellen Journalistik" in der Zeitschrift "Politik" (Morgenausgabe) Nr. 39 vom 9 Februar 1877 begründet den Thatbestand des im § 300 St. G. bezeichneten Vergehens gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§ 489 und 493 St. P. D. das objective Verfahren eingeleitet, die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet.

(1198 1-3) **Obwieszczenie.**

L. 9609. W celu wykonania budowy zachowawczych w latach 1877, 1878 i 1879 na gościńcach państwowych w Żółkiewskim okręgu budowniczym odbędzie się w dniu 14 marca 1877 r. przed południem w c. k. Starostwie w Żółtli licytacja przez składanie ofert. Suma fiskalna robót w r. 1877 wynosić się mających wynosi.

- a) w sekcji drogowej Rawskiej kwotę 645 złr. 29 ct.
- b) „ „ Żółkiewskiej 813 „ 51 „

Ogółem kwotę 1468 złr. 80 ct.

Odnoszące się do tego przedsięwzięcia ogólne i szczegółowe warunki budowy, plany kosztorysy sumaryczne i wykazy cen jednostkowych, mogą być przejrane w powyżej wymienionem c. k. Starostwie w godzinach urzędowych.

Mający chęć podjąć się tego przedsięwzięcia w całości lub tylko w jednej z powyżej przytoczonych sekcji drogowych, winni wnieść pisemne oferty marką stemplową na 50 ct. i w 5% wadium z sumy fiskalnej zaopatrzone, należycie opieczątowane w oznaczonym terminie i to najpóźniej do godziny 12 w południe do c. k. Starostwa w Żółtli. Oferty nie złożone według przepisów lub nie podane w terminie nie będą uwzględnione.

Z. c. k. Namiestnictwa
Lwów dnia 26 lutego 1876.

Doniesienia prywatne.

Zdrowie

i długie życie



zachować można tylko przez nowo wynalezioną obuwie nie przepuszczającą wilgoci i chroniącą przed potami u nóg, tak zwane.

..Amerikanische Patent - Schuhe..

z podeszwą drewnianą. Takowe są wyrabiane z najprzedniejszej skóry cielęcej w sposób modny i bardzo trwałe, zaopatrzone w sznurówkę i używać je może każdy eleganci mężczyzna i każda dama. Obuwie to dostać można według miary za pobraniem pocztowym, po zadziwiającej cenie: 2 zł. i 2 zł. 20 ct.

Müller's Exporthaus, Wieden,
Praterstrasse 43.

(166 5-6)

L. 229.

(1203 1-3)

Obwieszczenie.

Stosownie do §. 30 ust. o Repr. pow., zostały rachunki Rady powiatowej za r. 1876, celem wolnego przejścia przez opodatkowanych z dniem dzisiejszym przez dni 14 w urzędzie Wydziału powiatowego wyłożone, co niniejszem do wiadomości się podaje.

Od Wydziału powiatowego.

w Kołomyi dnia 24 lutego 1877.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY.

Czwarte zwyczajne

Walne Zgromadzenie Akcyonaryuszów

Galicyskiego BANKU Kredytowego

odbędzie się dnia 14 kwietnia 1877 o godz. 12 w południe, w lokalnościach banku **we Lwowie** ulica Wałowa l. 4.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie z czynności i przedłożenie rachunków za rok 1876.
2. Sprawozdanie wydziału rewizyjnego.
3. Uchwała względem podziału czystego zysku.
4. Wybór 3 członków Rady zawiadowczej w miejscu wylosowanych (§. 14 statutu).
5. Wybór wydziału rewizyjnego na rok 1877.

Panowie P. T. Akcyonaryusze, mający zamiar wziąć udział w tem Zgromadzeniu, zechcą stosownie do przepisu §§. 34 i 36 statutu akcyje swoje wraz bieżącymi kuponami złożyć **najpóźniej do dnia 31 marca b. r.** w kasie Towarzystwa we Lwowie lub też w Banku Angielsko-austriackim w Wiedniu, gdzie otrzymają zarazem karty legitymacyjne uprawniające do wstępu na to Zgromadzenie.

Lwów, dnia 22 lutego 1877.

Rada zawiadowcza.

(1081 1-?)

Atrament do znaczenia bielizny

(nie dajęcy się wywabić)

dla właścicieli hotelów, zakładów kąpielowych, szpitalów, zakładów w ogóle a niezbędny dla każdego domostwa

- 1 flakon tego atramentu 1 zł; większy 3 do 5 zł.
- 1 stampilia do bielizny z 2 liter. 50 ct. 80 ct. 1 zł.
- 1 stampilia do bielizny z monagr. 1.20 1.80 2.50 zł.
- 1 rząd cyfer liczbowych od 1-0 90 ct. do 1.20 zł.
- Korony wszelkiego rodzaju 50 ct.
- Puszka blaszana z poduszką i penzlem 85 ct.
- Poduszka do wyciskania i penzel 20 zł.

Dla dogodności P. T. kupujących mam wielki zapas wszelkich gatunków wzorów do wyciskania monogramów i liter do haczkowania i haftowania.

Zlecenia uskuteczniam za pobraniem pocztowym. Przychylni do druku przysposabia zupełnie i według zlecenia i sprzedaje w razie dostatecznej poręki także z spłatą w miesięcznych ratach.

H. Bettelheim,
we Wiedniu, Weihburggasse 23.

HANDEL

Maszyn do szycia

z najpierwszych fabryk, różnego rodzaju, z gwarancją 5 lat.

Zamiana i specjalna naprawa.

Czółenka, części składowe i igły do wszystkich maszyn poleca

JÓZEF IWANICKI
mechanik,

ulica Akademicka, hotel George'a.
(31 4-2)

L. 834.

(1199 1-3)

Ogłoszenie konkursu.

Na podstawie uchwały Reprezentacji kr. st. m. Lwowa rozpisuje się niniejszem konkurs na posadę inżyniera m. Urzędu budowniczego w IV randze etatu służby miejskiej z płacą rocznych 1200 zł., kwaterowem 300 zł., i dodatkiem pięcioletnim po 100 zł. w. a.

Od kandydatów na powyższą posadę wymaga się ukończonych studiów technicznych, bądź na instytutach politechnicznych w państwie, bądź za granicą na równorzędnych instytutach publicznych i odbytego z dobrym postępem przepisane egzaminu państwowego.

Podania zaopatrzone wymaganymi dowodami, również dowodem dotychczasowego zatrudnienia należy wnieść we właściwej drodze do Prezydium Magistratu w terminie do końca marca b. r.

Od Prezydium Magistratu kr. st. m.
Lwów dnia 24 lutego 1877.

W Administracji

„Gazety Lwowskiej“

nabyć można po cenie:

2 zł. 60 ct.

Szematyzm

Królestwa Galicji i Lodmeryi z Wielk. Księstwem Krakowskim
na rok 1877.

(789 4-8)

Kapusta magdeburgska, miękka i winna w smaku, pół kło. 16 ct.

Jabłka w 3 gatunk., „ „ 20 „

Mąka węgiersk., sucha „ „ 14 „

poleca

KAROL KLIMOWICZ

LWÓW, ulica Wałowa Nr. 11.

Brukowanie Asfaltem naturalnym.

The Neuchatel Asphalte Company (Limited)
LONDYN.

File: w Amsterdamie, Brukseli, Berlinie, Budapeszcie, w Wiedniu, Gizelastrasse 6.

Jedynie koncesyonowane Towarzystwo osławionych kopalń asfaltowych **Val de Travers** (w Szwajcaryi)

przyjmuje **brukowanie ulic, chodników, dziedzińców, zajazdów, kurytarzy** i t. p. **asfaltem naturalnym z „Val de Travers“.**

Komisyja z grona radnych miasta Wiednia podniosła w swem sprawozdaniu, z uwagi na korzystne ocenienie tego bruku, że, ponieważ w przeciągu jednego roku nie okazało się znaczne zużycie takowego, sposób brukowania tym asfaltem w ogóle poleconym być zasłużył. (Protokół do l. 80280, z dnia 16 maja 1873).

(1079 4-6)

Świadectwo urzędowe:

Na żądanie Towarzystwa „Neuchatel Asphalte Company“ (Limited) zatwierdza się niniejszem, że uskutecznił przez to Towarzystwo w kilku ulicach i miejscach miasta i od trzech lat istniejący bruk chodników z **Asphalte-Coulé**, jak niemniej uskutecznił bruk ulic z **Asphalte-Comprimé**, tak ze względu na twardość i trwałość, jako też ze względu na czystość i piękność zupełnie odpowiada i że **asfalt** ten szczególnie stosownym i wyborym jest do brukowania **chodników**. Dan, w Buda-Peszte na odbytem posiedzeniu król. magistratu miasta dnia 9 października 1875. **Buda-Peszt, dnia 27 października 1875.** Karol Gerloczy, m. p. wice-burmistrz.

Zastępca firmy we Lwowie: pan **Arnold Werner.**

IWONICZ.

Wyroby chemiczne z wód Iwonickich otrzymywane, do leczenia zimowych używane.

Podpisana Dyrekeya ma zaszczyt donieść szanownym Panom lekarzom i szanownej Publiczności, iż przygotowała znaczny zapas przetworów z wód Iwonickich otrzymywanych, przyrządzanych wedle przepisów komisji balneologicznej, głównie wedle przepisów Dra Czynnaińskiego, profesora chemii w uniwersytecie Jagiellońskim, Dra Rościszewskiego, profesora chemii w uniwersytecie lwowskim, i Dra Lutostajskiego — a mianowicie:

Sól Iwonicka

przez wyparowanie wody otrzymywana.

Ług Iwonicki

zawierający wszelkie skuteczne składniki, C. 1230 (w ciepł. 10° R.) 26.5° Baumego.

Muż Iwonicki

do obkładów używany.

Powyższe przetwory wysła Dyrekeya na zamówienia, natychmiast w oryginalnych paczkach, mieszczących nie mniej jak:

- 5 kilogramów soli (kilogr. po 2 złr.) za 10 złr., w puszkach blaszanych,
- 5 litrów ługu (litr po 2 złr.) za 10 złr.,
- 10 kilogr. mułu (kilogr. po 20 ct.) za 2 złr., w skrzynkach.

Broszury o Iwoniezu, również opis sposobu użycia wyżej wzmiankowanych przetworów, rozsyła na żądanie franco i gratis

Dyrekeya Zakładu zdrojowo-kąpielowego.

poczta: w IWONICZU.

(989 3-3)

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyi małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya, — są w tymże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

(1 18-?)

O prawdziwej
anti-artrytycznej, anti-reumatycznej
Wilhelma
krew oczyszczającej herbacie

posiadamy kilkanaście zdań, z których dla obznajomienia się Czytelników z niemi, kilka tu przytaczamy:

Lekarz Rust wyraził się na publicznym zgromadzeniu, o tym środku: „Wilhelma krew oczyszczająca herbata, zasługuje na nazwę środka ludowego, ponieważ rokrocznie tysiącami przykładami udowadnia swą błogą skuteczność w cierpieniach reumatycznych i gośćcowych; jest ona środkiem do którego się chętnie tak bogaty jako też biedny ucieka, oczekując niezawodnej pomocy. Herbatę tę polecają najznakomitsi lekarze z własnego przekonania.

Lekarz Röder przytoczył w czasopiśmie „Medicinische Wochenschrift“ (1871): „Wilhelma krew oczyszczająca herbata, jest według prawideł lekarskich bardzo dobrze udana mieszanina takich substancji roślinnych, które szczególną skuteczność wywierają na wodniste tworzenie się skóry, w której w skutek przerwania i ustąpienia zgodności pomiędzy elektrycznością powietrza i skóry, boleść się wytwarza, i częstokroć do cierpień wraza, których znieść nie można.

Radca dworu i profesor Oppolcer zauważał na klinice przy łóżku cierpiącego na gościec: „Wilhelma krew oczyszczająca herbata zasługuje, by na nią zwrócić bliższą uwagę, ponieważ wielu chorych, którym pozwoiliem na własne ich żądanie używania tej herbaty, skutek takowej bardzo przyjeżdżało.

Świadczenie lekarskie
o aptekarza pana

Wilhelma
anti-artrytycznej, anti-reumatycznej
krew czyszczającej herbacie.

Dla dobra cierpiącej ludzkości widzę się spowodowanym, polecić najusilniej wysmienitą, krew czyszczającą herbatę aptekarza pana Wilhelma, jako szczególnie skutkujący środek leczniczy. — Odwar ten, w swoim rodzaju tak pojedynczo, należy obecnie do najsukuteczniejszych środków leczniczych, przeciw wszystkim cierpieniom wewnętrznym i przeciw słabościom zewnętrznym, pochodzącym ze złych soków.

Miałem sposobność zaordynować często tę herbatę tu w Ameryce, w mojej obszernej praktyce lekarskiej i przyszedłem do przekonania, że środek ten udowadnia szczególną swą skuteczność w następujących cierpieniach, jako to:

- a) w słabościach organów oddechu, szczególnie przy katarach płucowych (bronchialis), mianowicie w razach, jeśli wyrzucanie flegmy z rana, połączone jest z trudnością i boleściami. — W cierpieniach astmatycznych skutkuje nadzwyczajnie;
- b) w słabościach żołądka, kurezach i katarach żołądkowych, bolach głowy, pochodzących z zepsutego żołądka, hipochondryi, wrzodach żołądkowych, raku żołądkowego i histerycznych cierpieniach;
- c) w obrzmieniach żył, hemoroidach, a szczególnie jeśli przeciągłe zatkania są przyczyną obrzmienia i pęknięcia żył i powodem krwotoków;
- d) w organicznych błędach sercowych i błędach kłapy sercowej;
- e) w słabościach i cierpieniach syfilistycznych wszelkiego rodzaju, mianowicie takich, w których kuraćca, polegająca na smarowaniu, bezskutecznie używana została, tudzież gdzie jodkaliom mieszanina bez skutku aplikowano. Szczególnie przeto w zastarzałych słabościach syfilistycznych.

Tym sposobem stała się krew czyszczająca herbata, aptekarza p. Wilhelma, także dla Ameryki środkiem wzbogacającym skarb leczniczy

W Nowym-Jorku, dnia 17 września 1873.
(L. S.) Dr. medyc. A. Groyen,
praktyczny lekarz niemiecki w Nowym-Jorku, Nr. 74, Serenth Street, były niemiecki lekarz sztabowy.

Przestrzega się przed fałszowaniem i oszustwem.

Przy zakupie zechce P. T. Publiczność zwrócić uwagę na moją z urzędu ustanowioną markę ochronną i firmę znajdującą się na każdym pakiecie na zewnętrznej stronie, by zapobiedz tym sposobem oszukaństwu.

Prawdziwa Wilhelma antiartrytyczna, antireumatyczna, krew oczyszczająca herbata otrzymać można w prawdziwym gatunku otrzymaną, zechcą zawsze wyraźnie zażądać Wilhelma antiartrytycznej, antireumatycznej, krew oczyszczającej herbaty w Neunkirchen pod Wiedniem, lub też w moich składach w dziennikach wskazanych.

Pakiet, podzielony na 8 porcyj, przyrządzony według lekarskich przepisów wraz z objaśnieniem sposobu użycia w rozmaitych językach 1 zkr. w. a. Osobno za stempel i opakowanie 10 ct. Dla dogodności P. T. Publiczności:

prawdziwą Wilhelma antiartrytyczną, anti-reumatyczną, krew oczyszczającą herbatę otrzymać także można: we Lwowie: u Zygmunta Ruckera, aptekarza; Jakóba Beisera, aptekarza; Jakóba Pipesa, aptekarza; Kaliksta Krzyżanowskiego, aptek. i W. Marszałkiewicza kupca; w Bielsku u G. Zabyszczana, aptekarza; w Belzie u Adolfa Grossa, aptk., w Białej u Józefa Knausa, apt.; w Bóbrce u A. Miodleckiego, aptk.; w Bojszowach u Albina Wasowicza, apt.; w Brodach u M. S. Franzosa; w Brzeżanach u G. Fadenhechta; w Bursztynie u Jana N. Klinke, aptk.; w Czerniowcach u J. G. Schnireha i Józ. Goliczowskiego, aptk.; w Dobromilu u Antoniego Grotowskiego, aptk.; w Drohobyczu u Wł. Dobrzyńskiego, aptk. i Józefa Alexiewicza, aptk.; w Jarosławiu u L. Wisockiego, aptk.; w Jhannesthal u Piotra Hofmanna, aptk.; w Kamionce strumiłowej u Zawalkiewicza, aptk.; w Kolomyi u Max. Bolehower; w Kozowej u Karola Chalbazana, aptk.; w Krakowie u Józefa Trauczynskiego, aptk.; w Manasterzyskach u Wł. Zarskiego, aptk.; w Nowym-Targu u Karola Laur; w Nowym-Sączu u W. Filipka, aptk.; w Oświęcimiu u Konstantego Slobarskiego; w Podgórzu u Józefa Skakalskiego, aptk.; w Podwołoczyskach u D. Schneidera, aptk.; w Przemyslu u J. Gaideczki; w Radziechowie u Aleks. Jaskiewicza, aptk.; w Rohatynie u Hirscha Liebreicha; w Radowcach u Alb. Decani, aptk.; w Rymanowie u W. Wojtyńkiewicza, aptk.; w Rzeszowie u Adalb. Kalinowskiego, w Samborze u Rietra Gailhofera, aptk.; w Sanoku u Jana Zarewicza, aptk.; w Sadagórze u D. Rubinowicza, aptk.; w Stanisławowie u Fryd. Stechera, aptk.; w Strzynie u Z. Dragowskiego aptk.; w Suczawie u Juliusza Fieberta, aptk.; w Tarnopolu u Franciszka Jamrógiowicza, aptk.; w Tarnowie u Edwarda Ranka, aptk.; w Wadowicach u S. Kurowskiego, aptk.; w Żurawnie u Józ. Tomaszewskiego, aptk.; w Zaleszczykach u Jakóba Negrusza, aptk. [5322 6-6]

Pierwsza Spółka

wyrobu cegieł maszynowych i towarów glinianych
przeniósł swoje biuro i kasę

z kamienicy pod l. 10 ul. Kościuszki (dawnej Frenela) do własnej fabryki Stillerówka zwanej pod l. 1 ul. Snopkowska, gdzie zamówienia i sprzedaż cegły uskuteczniane będą po cenach niższych odpowiednio do obecnych stosunków.

(1119 2-5)

Doktor medycyny Karcz
od kilkunastu lat specjalista i autor „Poradnika w słabościach wenerycznych z przydatkiem o Samogwałcie“, leczy grzecznie i wszelkie słabości weneryczne i skórne, tudzież zgubne skutki samogwałtu: pollucye i impotencyę. „Poradnik“ (drugie wydanie) kosztuje 1 zkr. 20 ct.
Ordynuje codziennie od godz. 8-10 i 2-4. we Lwowie, ulica Wadowa l. 3.
Udziela także rady lekarskiej listownie i wysła lekarstwa (2 18-?)

Osoby wszelkich stanów

szczerólnie pensyonisci, nauczyciele, urzędnicy wszelkich stopni w szynnej służbie, zarządcy, buchalterowie, i osoby bez posad, znajdujące trwały, przyjemny, honorowy i korzystny zarobek poboczny, który przynieść może posiadającemu potrzebne w tym celu uzdolnienie, dochód roczny 1000 do 1500 zkr.
Warunki: dobre zaświadczenia lub mała kaucya. Oferty pod zifakiem K. C. 2393 przyjmuje ekspedyca anonsów G. L. Daube & Co. Singerstrasse 8, Wien. (2393) (791 6-6)

D-ra Airy'a sposób leczenia

naturalny,

32 ark., z licznymi w tekście drukowanymi anatomicznymi drzeworytami, cena 60 ct., wydany nakładem Richtera w Lipsku (Richters Verlags-Anstalt in Leipzig), w języku polskim, do nabycia we wszystkich księgarniach. — To szczególnie dzieło zalecić można tem bardziej wszystkim chorym, wszystko jedno jakakolwiek chorobę cierpiącym, że wskazany tam sposób leczenia jako w istocie skutecznym się okazał, jak to liczne drukowane w książce świadectwa dowodzą (287 4)

Pół Miliona egzemplarzy tej sławnej książki: „Dr Airy'a Metoda naturalnego leczenia“ rozsprzedaliśmy w niespełna dwóch latach; przemawia to niezawodnie najlepiej o doborze opracowania takowej. Można przeto tę ilustrowaną książkę nawet najniebezpieczniej chorym, usilnie jako ostatni promień nadziei zalecić. Liczne z podobnym tytułem wyszłe naśladownictwa zmuszają nas do zrobienia szanownym Czytelnikom uwagi, że niniejsze polecenie dotyczy tylko wydania oryginalnego ilustrowanego z Richters Verlags-Anstalt (księgarni nakładowej) w Lipsku i do niego się tylko odnosi.

Karol Klimowicz

we Lwowie

otrzymuje codziennie i poleca

Masło ze słodkiej śmietanki niesolone 1/2 kilo 76 ct. świeże do smaku solone 72 ct. (1171 2-5)

!! Przestroga !!

Od pewnego czasu ogłaszają firmy wiedeńskie o prawdziwym włoskim instrumencie muzycznym „Ocarina“ w skutek czego zwolony jestem — by P. T. Publiczność ostrzec przed oszukaństwem — zawiadomić,

że główny skład mego wynalazku

tylko u ED. WITTE w Wiedniu miasto, verl. Kärntnerstrasse 59. tylko u ED. WITTE w Wiedniu miasto, verl. Kärntnerstrasse 59.

„OCARINA“

na którym się obecnie w Paryżu z nadzwyczajnym powodzeniem koncerta odbywają — tylko u pana Ed. Witte, w Wiedniu się znajduje, a wszystkie inne wwehwalane instrumenta tego rodzaju są tylko naśladowaniem mego oryginału.

Każdy z moich należycie nastrojonych instrumentów, zaopatrzony jest następującą marką fabryczną:

Gius. Donati
INVENTO E FABRE BUDRIO.

Z uszanowaniem GIUSEPPE DONATI.

Według mojej drukowanej i lekko zrozumiałej szkoły, mogą Dyletanci już w 30 minutach, początkowi zaś w kilku godzinach odgrywać najpiękniejsze melodey.

Ceny fabryczne wraz z drukowaną szkołą:

Nr. I II III IV V VI VII
zkr. 1.—, 1.50, 2.—, 2.50, 3.—, 4.—, 5.—

Najstosowniejszy do akompaniamentu z fortepianem jest Nr. V.

Zeszyt nut, do użycia także dla niemuzykalnych. Nr. I i III po 12 melodey, 40 ct.

Główna Agentura dla Austro-Węgier i Niemiec

Ed. Witte, we Wiedniu
miasto, verl. Kärntnerstrasse 59.

Przesyłki za gotówką lub pobraniem pocztowem.

Kupującym lutownię, udziela się rabatu.

W dowód dobroci mego prawdziwego instrumentu włoskiego, obowiązuje się wychwalać i tak zwane „Ocarina“ od sztuki 1—VII po 1 zkr. do 1 zkr. sto sztuk jeszcze taniej. (704 4-12)

Wilhelma
Schneebergs Kräuter-Allop
odwar z uzdrawiających ziół alpejskich.

na płuca i piersi

sporządzony według przepisu lekarskiego, jest najsukuteczniejszy środek w słabościach organów oddechu, jako to: katarach krtańi i błony opłucnej zapalnych lub chronicznych, jak niemniej w kłusach, chrypkach i cierpieniach gardłowych.

Wielkie zapalenia błon śluzowych w krtańi i płucach wyleczone bywają w sposób zdziwiająco szybki tak, że przy używaniu

Wilhelma „Schneebergs Kräuter-Allop“

nie może nigdy nastąpić rozkład płuca.

Wilhelma odwar z ziół alpejskich porusza błony śluzowe w żołądku w taki sposób, że wzmagając się apetyt i dobre przyjęcie spożytych potraw używność ciała znacznie polepsza, przez co wszystkie cierpienia nerwowe, pochodzące przeważnie ze zepsutej i obiegającej krwi, usunięte zostają.

Wilhelma odwar z ziół alpejskich udowodnił od roku 1856 w całym świecie we wszystkich wypadkach swą skuteczność, a mnóstwo poświadczeń lekarskich zatwierdza wysmieniony, pewny i radykalny skutek tego ku. Wielki odbyt świadczy wyraźnie i dobitnie o skuteczności i wziętości tego ułopku.

PT. kupujący, których życzeniem jest wyrabiany u mnie już od roku 1856 wysmieniony Schneebergs Kräuter-Allop w prawdziwym gatunku otrzymaną, zechcą zawsze wyraźnie zażądać

Wilhelma „Schneebergs Kräuter-Allop“

Jest tylko w tym razie mego wyrobu, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest tą pieczęcią
Falszerze niniejszej marki, podpadają ustanowionym karom prawnym.



Przepis używania załączony przy każdej flaszce.

Opieczętowana flaszka oryginalna kosztuje 1 zkr. 25 ct. i dostać jej można zawsze w stanie świeżym wyłącznie tylko u

Franciszka Wilhelma aptekarza w Neunkirchen w Niższej Austrii

Za opakowanie liczy się 20 ct.

Prawdziwy Wilhelma „Schneebergs Kräuter-Allop“ dostać można także tylko u panów odsprzedających, a mianowicie:

we LWOWIE: u Zygmunta Ruckera, aptekarza; Jakóba Beisera, aptekarza; Kaliksta Krzyżanowskiego, aptekarza; Jakóba Pipesa, aptekarza i W. Marszałkiewicza, kupca; w BIELZIE: u Adolfa Grossa, aptekarza; w BRODACH: u M. S. Franzosa; w BUSKU: u Eugeniusza Wysoczalskiego, aptekarza; w BURSZTYNIE: u Jana Klinke, aptekarza; w CZERNIOWCACH: u Józefa Goliczowskiego, aptekarza i Ignacego Schnireha; w DROHOBYCZU: u Ludwika Dobrzyńskiego, aptekarza; w HORODENCIE: u M. Aksentowicza, aptekarza; w JAROSŁAWIU: u J. L. Wisockiego, aptekarza; w KRAKOWIE: u Józefa Trauczynskiego, aptekarza; w MANASTERZYSKACH: u Władysława Zarskiego, aptekarza; w RADOWCACH: u Alberta Decani, aptekarza; w SKAWINIE: u Karola Mayerca, aptekarza; w STANISŁAWOWIE: u Ferdynanda Stechera, aptekarza; w STRYJU: u Zdz. Dragowskiego, aptekarza; w TARNOPOLU: u Franciszka Jamrógiowicza, aptekarza; w ULANOWIE: u J. Wrońskiego, aptekarza; w ŻURAWNIE: u Józefa Tomaszewskiego, aptekarza.

Względem przyjęcia na skład tego wyrobu zechcą się zgłosić panowie aptekarze i kupcy do mnie pisemnie.

Neunkirchen koło Wiednia, w Niższej Austrii.
Franciszek Wilhelm, aptekarz.

(5322 9-12)